it gens Iudea, satis appareat fidelibus Christianis quam subjectionem meruerunt [meruerint] qui superbo regno Dominum interfecerunt. Et posuit Deus in Cain signum, ne eum occidat omnis qui invenerit. Hoc revera multum mirabile est quemadmodum omnes gentes quae a Romanis subjugatae sunt in ritum Romanorum sacrorum transierint, eaque saecula observanda et celebranda suscepit, gens autem Iudea, sive sub paganis regibus, sive sub Christianis, non amiserit signum legis suae quo a ceteris gentibus populisque distinguitur, et omnis imperator vel rex qui eos in regno suo invenit, cum ipso signo eos invenit nec occidit, id est non efficit ut non sint Iudei: certio quodam et proprio suae observationis signo a ceterarum gentium communione discreti, nisi quicunque eorum ad Christum transierit, ut jam non inveniatur Cain, nec exeat a facie Dei, nec habitet in terra Naim; quod dicitur interpretari commotio, contra quod malum Deus rogatur in Psalmo: Ne dederis in motum pedes meos, et manus peccatorum non moveant me.

## CAPUT LIX.

*Quod diversis modis possit intelligi: Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti, ex libro xv de Citate D.i.*

Cum Deus locutus est ad Cain eo more quo cum primis hominibus per creaturam subjectam velut eorum socius forma congrua loquebatur, quid ei profuit? Nonne conceptum scelus in necando fratre etiam post verbum divinæ admonitionis implevit? Nam cum sacrificia discrevisset amborum, in illius respiciens, hujus despiciens, quod non dubitandum est potuisse cognosci signo aliquo attestante visibili, et hoc ideo fecisset Deus quia mala erant opera ejus, fratris vero ejus bona, contristatus est Cain valde, et concidit facies ejus. Sic enim scriptum est: Et dixit Deus ad Cain: Quare tristis factus es, et quare concidit facies tua? Nonne si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti? quiesce, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius. In hac admonitione vel monitu quem Deus protulit ad Cain, illud quidem quod dictum est, «Nonne si recte offeras, recte autem non dividas peccasti?» quia nou elucet cur vel unde sit dictum, multis sensus peperit ejus obscuritas, cum divinarum Scripturarum quisque tractator secundum fideli regulam id conatur exponere. Recte quippe offertur sacrificium cum offertur Deo vero, cui uni tantummodo sacrificandum est. Non autem recte dividitur dum non discernuntur recte vel loca, vel tempora, vel res ipsæ quæ offeruntur, vel qui offerit, et cui offeritur, vel hi quibus ad vescendum distribuitur quod oblatum est, ut divisionem hic discretionem intelligamus, sive cum offertur ubi non oportet, aut quod non ibi, sed alibi oportet, sive cum offertur quando non oportet, aut quod non tunc sed alias oportet, sive cum id offertur quod nusquam et nunquam penitus debuit, sive cum electiora, sibi ejusdem generis rerum tenet homo quam sunt ea quæ offert Deo, sive cum ejus rei quæ oblata est

A ut particeps profanus aut quilibet quem fas non exsisteri. In quo autem horum Deo displicerit Cain, facile non potest inveniri, sed quoniam Juanues apostolus cum de his fratribus loqueretur: Non sicut Cain, inquit, qui ex maligno erat et occidit fratrem suum, et cuius rei gratia occidit, quia opera illius maligna fuerunt, fratris autem ejus justa, datur intelligi propterea Deum non respexisse in munus ejus, quia hoc ipso male dividebat, datus Deo aliquid suum, sibi autem, seipsum, quod omnes facti sunt [scilicet] qui non Dei, sed suam sectantes voluntatem, id est **48** non recte sed perverso corde viventes, offerunt tamen Deo munus quo putant eum redimi, et eorum non optuletur sanandas pravis cupiditatibus, sed explendis. Et hoc est terrena proprium civitatis

B Deum vel deos colere: quibus adjuvantibus regat in victoriis et pace terrena, non charitate consulendi, sed dominandi cupiditate. Boni quippe ad hoc utuntur mundo ut fruantur Deo, mali autem contra ut fruantur mundo uti volunt Deo, qui tamen eum vel esse vel res humanas curare jam credunt; sunt enim multo detiores qui ne hoc quidem credunt. Cogito itaque Cain quod super ejus germani sacrificium, nec super suum respexerit Deus, utique fratrem bonum mutatus imitari, non elatus debuit semulari, sed contristatus est, et concidit vultus ejus. Hoc peccatum maxime arguit Deus, tristitiam de alterius bonitate, et hoc fratris; hoc quippe arguendo interrogavit dicens: Quare tristatus es, et quare concidit facies tua? quia enim fratri invidebat, Deus videbat et hoc C arguebat. Nam hominibus quibus absconditum est cor alterius, esse posset ambiguum et prorsus incertum utrum illa tristitia malignitatem suam, in qua se Deo displicuisse didicerat, an fratris doluerit bonitatem, quæ Deo placuit cum in sacrificium ejus respexisset [aspergit], sed rationem reddens Deus cur ejus oblationem accipere moluerit, ut sibi ipse potius merito quam ei frater immerito displiceret, cum esset injustus non recte dividendo, hoc est non recte vivendo, et indignus cuius approbaretur oblatio, quam esset injustior quod fratrem justum gratis occidisset [odisset] ostendit, non tamen eum dimittens sine mandato sancto, justo et bono: Quiesce, inquit, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius. Numquid fratris absit, Cujus igitur nisi peccati? Dixerat D enim, peccasti, tum deinde addidit: Quiesce, ad te enim conversio ejus, et tu dominaberis illius. Potest quidem ita intelligi ad ipsum hominem conversionem esse debere peccati, ut nulli alii quam sibi sciat tribuere debere quod peccat. Hæc enim est salubris poenitentias medicina et venia petitio non incongrua, ut ubi ait, ad te enim conversio ejus, non subaudietur, erit, sed sit, præcipientis videlicet, non prædictoris modo. Tunc enim dominabitur quisque peccato, si id sibi non defendendo præposuerit [proposeuerit], sed poenitendo subjicerit. Alioquin et illi serviet dominanti, si patrocinium adhibuerit accidenti. Sed ut peccatum intelligatur concupiscentia ipsa carnalis, de qua dicit Apostolus: Caro concu-

**I**versus spiritum. In cuius carnis fructibus et commemorat, qua nūque Cain stimulabatur debatur in fratris exitium, bene subaudiatur itur erit], id est ad te enim conversio ejus erit, nūnaberis illius; cum enim commota fuerit pars malis quam peccatum appellat Apostolus, ubi Ion ego operor illud, sed quod habitat in me: quam partem animi etiam philosophi dīe vitiosam, non quae mentem debeat trahere, mens debeat imperare eamque ab illicitis ratione cohibere. Cum ergo cominota fuerit id perperam committendum, si quiescatur et trahatur, dicente Apostolo: Ne exhibueritis vestra arma iniquitatis peccato; ad mentem et vieta convertitur, ut subditæ ratio domine: præcepit Deus huic qui facibus inuidit inuitatur in fratrem, et quem debuerat imitari auferri: Quiesce, inquit, manus a scelere non regnet peccatum in mortali tuo corpore endum desiderii ejus; nec exhibeas membra nitatis arma peccato, ad te enim conversio non adjuvatur relaxando, sed quiescendo, et tu dominaberis illius, ut cum forinsecus mittitur operari, sub potestate mentis regen-  
**C**nevolent assuescat etiam intrinsecus non Dictum est tale aliquid in eodem divino lide muliere quando post peccatum Deo inter-  
ante judicante damnationis sententiam [sen-  
tientia] non ceperunt, in serpente diabolus et in se ip-  
et maritus. Cum enim dixisset ei: Multipli-  
cabo tristias tuas et gemitum tuum, et la paries filios, deinde addidit: Et ad virum  
**D**aversio tua, et ipse lui dominabitur. Quod ist ad Cain de peccato vel de vitiosa carnis  
reuentia, hoc isto loco de peccatrice femina. diligendum est virum ad regendam uxorem  
nam regenti similem esse oportere; propter  
Apostolus: Qui diligit uxorem suam, se-  
diligit, neino enim unquam carnem suam odio  
Sananda enim sunt hæc sicut nostra, non  
esa damnanda. Sed illud Dei præceptum  
et prævaricator accepit: invalescente quippe  
in vitio, fratrem insidiatus occidit. Taliis erat  
conditor civitatis. Quomodo autem significa-  
num Judeos a quibus Christus occisus est pas-  
sum hominum, quem pastor ovium pecorum  
abat Abel, quia in allegoria prophetica res  
eo nunc dicere, et quædam hinc adversus  
Manichæum dixisse me recolo (*Contra Faust.* xii), quod post septem dies ex quo ingressum  
in arcum factum est diluvium, quia in spe  
quietis [spe futuræ quietis] quæ septimo die  
la est baptizamur; quod præter arcum omnis  
in terra sustentabat diluvio consumpta [con-  
i] est, quia præter Ecclesiæ societatem aqua  
, quamvis eadem sit, non solum non valet ad  
, sed valet potius ad perniciem; quod qua-  
diebus et quadraginta noctibus pluit, quia  
atus peccatorum qui in decem præceptis le-

**A**gis admittitur per universum orbem terrarum qui quatuor partibus continetur. Decem quippe quater ducta quadraginta sunt. Sive ille reatus quod ad dies pertinet ex rerum prosperitate, sive quod ad noctes ex rerum adversitate contractus sit, sacramento baptismi coelestis abluitur.

## CAPUT LX.

*De septenario requiei et octonario resurrectionis numero, vel de emissione corvi et columba: item ex libro xii contra Faustum.*

Et quod vicesimus et septimus dies mensis commemoratur ad ejusdem quadraturæ significationem pertinet, quæ jam ex [in] quadratis lignis exposita est. Sed hic evidenter quia nos ad omne opus bonum paratos, id est quodammodo quadratos, Trinitas perficit in memoria qua Deum recolimus, in intelligentia qua cognoscimus, in voluntate qua diligimus: tria enim ter et hoc ter sunt viginti septem, qui est numeri ternarii quadratus. Quod septimo mense arca sedit, hoc est requievit, ad illam septimam requiem significatio recurrit, et quia perfecti requiescant, ibi quoque illius quadraturæ numerus iteratur. Nam vicesima septima die secundi mensis commendatum est hoc sacramentum. Et rursus vicesima septima die septimi mensis eadem commendatio confirmata est, cum arca requievit. Quod enim promittitur in spe, hoc exhibetur in re. Porro quia ipsa septima requies cum octava resurrectione conjungitur (neque enim redditio corpore finitur requies quæ post hanc vitam excipit sanctos, sed potius totum hominem non adhuc spe, sed jam re ipsa, omni ex parte et spiritus et corporis perfecta immortali [immortalitas] salute renovatum in æternæ vitæ 49 munus assumit); quia ergo septima requies cum octava resurrectione conjungitur, et hoc in sacramento regenerationis nostræ, id est in baptismo altum profundumque mysterium est: quindecim cubitis supercrevit aqua excedens altitudinem montium, id est hoc sacramentum transcendent omnem sapientiam superbiorum. Septem quippe et octo conjuncta quindecim sunt, et quia septuaginta a septem, et octoginta ab octo denominantur, conjunctio utique numero centum quinquaginta diebus exalta est aqua, eamdem nobis commendans atque confirmans altitudinem baptismi in consecrando novo homine, ad tenuandam quietis et resurrectionis fidem. Quod post dies quadraginta emissus corvus, non est reversus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatante cadavere illicitus, significat homines immunis cupiditatis tētrimos, et ubi hoc ad ea quæ foris sunt in hoc mundo nimis intentos, aut rebaptizati, aut ab his quos præter arcum, id est præter Ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri. Quod columba emissa non inventa requie reversa est, ostendit per Novum Testamentum requiem sanctis in hoc mundo non esse promissam, post quadraginta enim dies emissam est, qui numerus vitam quæ in hoc mundo agitur significat; denique post septem dies dimissa, propter illam septenariam operationem

spiritalem, olivæ fructuosum surculum retulit, quo significaret nonnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si eis pinguedo non defuerit charitatis, postiore tempore, quasi vespere, in ore columbae tanquam in osculo pacis, ad unitatis societatem posse perduci; quod post alias septem dies dimissa reversa non est, significat finem sæculi, quando erit sanctorum regnus: non adhuc in sacramento spei quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quandiu bibitur quod de Christi latere manavit, sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ, cum tradetur regnum Deo et Patri, ut in illa perspicua contemplatione incomparabilis veritatis, nullis mysteriis corporalibus egeamus.

## CAPUT LXI.

*De mandatis Dei ad Noe post diluvium, ex eodem libro XII contra Faustum.*

Cur animalia quamvis et munda et immunda in arca fuerint, tamen post egressum de arca non offerantur Deo in sacrificium nisi munda? Quid sibi deinde velit Deo loquente ad Noe, et tanquam cursus ab exordio, quia multis modis eadem significari oportebat figuram Ecclesie, commendante, quod progenies ejus benedicitur, ad implendam terram, quod dantur eis in escam cuncta animalia, sicut in illo disco Petro dicitur: Macta et manduca.

## CAPUT LXII.

*Ne caro cum sanguine manducetur.*

Quod ejecto sanguine jubentur manducare, ne vita pristina quasi suffocata in conscientia teneatur, sed babeat tanquam effusionem per confessionem. Quod testamentum posuit Deus inter se et homines, atque omnem animam vivam ne perdat eam diluvio, arcum qui appareat in nubibus, qui nunquam nisi de sole resplendet. Illi enim non pereunt diluvio separati ab Ecclesia, qui in Prophetis et omnibus divinis Scripturis tanquam in Dei nubibus agnoscunt Christi gloriam, non querunt suam. Verum ne adoratores hujus solis amplius intumescant, sciant ita significari Christum aliquando per solem, sicut per leonem, per agnum, per lapidem, cuiusdam similitudinis causa, non proprietatis substantia. Jam vero illud quod de vinea quam plantavit ineptius Noe, nudatus est in domo sua, cui non appareat Christus in gente sua passus? Tunc enim nudata est mortalitas carnis ejus, Judæis scandalum, gentibus stultitia, ipsis autem vocatis Judæis et gentibus, tanquam Sem et Japhet, Dei virtus et Dei sapientia, quia quod stultum est Dei, sapientius est quam homines, et quod infirmum est Dei, fortius est quam homines. Proinde in duobus filiis maximo et minimo, duo populi figurati, unam vestem a tergo portantes, sacramentum scilicet jam præteritæ atque transactæ dominicæ passionis, nuditatem patris neque intuentur, quia in Christi necem non consentiunt; et tamen honorant velamento tanquam scientes unde sint nati. Medius autem filius, id est populus Judæorum, ideo medius, quia nec primatum apositorum tenuit, nec ultimus in gentibus

A credit. Vedit nuditatem patris, quia consensit in necem Christi et nuntiavit foras fratibus. Per cum quippe manifestatum est et quodammodo publicatum quod erat in prophetia secretum, ideoque fit servus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa, nisi quedam scripitiaria Christianorum bajulans Legem et Prophetas ad testimonium assertionis Ecclesie, ut nos honoremus per sacramentum quod nuntiat illa per litteram? Quem non autem excitat quem non vel informet vel confirmet in fide? Quod ita benedicuntur duo illi qui nuditatem patris humoraverunt, quamvis aversi, velut quibus factum sceleratae vineæ displicerit. Benedictus, inquit, Dominus Deus Sem. Quanquam enim sit Deus omnium gentium, quodammodo tamen proprio vocabulo, et B in ipsis iam gentibus dicitur Deus Israel; et unde hoc factum est, nisi ex benedictione Japhet? In populo enim gentium totum orbem terrarum occupavit Ecclesia. Hoc prorsus prænuntiabatur cum diceretur: Ihesus Christus Deus Japhet, et habitat in dominibus Sem.

## CAPUT LXIII.

*De Abraham exente de terra sua, de Joseph vendito et honoratio, de exitu Israelis ex Ægypto. Contre Faustum libro XII.*

Christum dicitis ab Israeliticis prophetis non esse prædictum, cui prædicendo omnes illæ paginæ vigilant, si eas perscrutari pietate, quam exagitare levitate molletis. Quis alius in Abraham exiit de terra sua et de cognatione, ut apud exterios ditaretur et locupletaretur, nisi qui, relicta terra et cognatione C Judæorum, unde secundum carnem natus est, apud gentes ita præpollet et prævallet ut videmus? Quis alius in Isaac lignum sibi portaret [portabat] ad victimam, nisi qui crucem sibi ad passionem ipse portavit? Quis alius aries immolandus in vepre cornibus adhærebatur, nisi qui crucis patibulo pro nobis offendens affligebatur? Quis alius in angelo cum Jacob luctatus, cum sibi præalentem quasi fortiorum infirmior victusque victorem, partim benedicit, partim latitudinem femoris ejus claudam reddit, nisi qui prævalere adversum se passus populum Israel quosdam qui crediderunt benedixit in eis, latitudo autem femoris Jacob in multitudine carnalis populi claudavit? Quis alius lapis positus ad caput Jacob ut nominatum quodammodo exprimeretur etiam unctus est D nisi caput viri Christus? Quis enim Christum nesci ab unctione appellari? Qui etiam hoc ipsum in Evangelio commemorans, et de se figuratum avertissimus testificans, cum quemdam Nathanaelem dixisset ver Israelitam in quo dolus non esset, et cum ille, tanquam lapidem illum habens ad caput, confessus esset [F. esse] Filium Dei et regem Israel, ista confessione quodammodo ungens lapidem, id est ipsum esse consitens Christum, ibi opportune Dominus etiam illud commemoravit quod vidit Jacob qui per benedictionem appellatus est Israel. Amen dico vobis, inquit, videbitur cœlum apertum et angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis. 50 Hoc enim Israel viserat, cum illum lapidem ad caput babebat a terra i-

**cælum, scalas per quas ascendebant et descendebant** **A**ngeli Dei, in quibus significati sunt evangelistæ prædicatores Christi. Ascendentes utique cum ad intelligendam ejus supereminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eum inveniant, in principio Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia. Descendentes autem, ut eum inveniant factum ex misericordia, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret; in illo enim scala a terra usque in [ad] cœlum, a carne [usque] ad spiritum, quia in illo carnales proficiendo velut ascendendo spiritales fiunt. Ad quos lacte nutriendos etiam ipsi spiritales descendunt quodammodo cum eis non possunt loqui, quasi spiritualibus sed quasi carnalibus: sic et ascenditur et descenditur super Filium hominis. Filius enim hominis sursum in capite nostro, quod est ipse Salvator, **B** et filius hominis deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum et scalas intelligimus, quia ipse dixit: **Ego sum via.** Ad ipsum ergo ascenditur ut in excelsis intelligatur, et ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvulis nutritur [ut in membris sui parvuli nutriantur]; et per illum ascenditur et descenditur: exemplum quippe ejus sequentes prædicatores ejus, non solum se erigunt ut eum sublimiter spectent [exspectent], sed etiam humilant, ut eum temperanter annuntient. Vide Apostolum ascendentem: **Sive, inquit, mente excessimus Deo, et videte descendenter: Sive, inquit, temperantes sumus vobis.** Dicat per quem ascenderit et descenderit. Charitas, inquit, Christi compellit nos judicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro eis mortuus est et surrexit. Hæc in Scripturis sanctis sancta spectacula quem non delectant, sanam doctrinam non sustinet [sustinet], ad fabulas convertitur, et illæ quidem fabulæ animos [animas] in qualibet corporis ætate pueriles varia qualam delectatione sollicitant. Sed nos jam corpus Christi agnoscimus [agnoscamus], in Psalmo vocem nostram, ut dicamus ei: Narraverunt mihi injusti delectationes, sed non sicut lex tua, Domine. Christus mibi ubique illorum librorum, ubique illarum Scriptorum peraganti et anhelanti in subdole illo damnationis humanæ, sive ex aperto, sive ex occulo occurrit et reficit. Ipse mibi et ex nonnulla difficultate inventionis suæ desiderium inflammat, ut quod [quo id quod] invenero avide sorbeam medullisque reconditum salubriter teneam. Ipse mibi in Joseph innuit [sinnuit], qui persequentibus et vendentibus fratribus in Ægypto post labores honoratur. Didicimus enim labores Christi in orbe gentium, quem significabat Ægyptus, per varias passiones martyrum, et nunc videmus honorem Christi in eodem orbe terrarum erogatione frumenti sui sibi omnia subjugantis. Ipse mibi innuit [sinnuit] in virga Mosi, quæ, in terra serpens effecta, ejus mortem figuravit a serpente venientem; sed quod apprehensa cauda, significat posterius, peractis jam omnibus in sine actionibus [actionis], ad id quod fuerat resurgendo

revertitur, ubi per vitæ reparationem morte consumpta nihil serpentis appareret. Nos quoque corpus ejus in eadem mortalitate per lubrica temporum volvimus, sed fine novissimo velut cauda sæculi per manum, id est per potestatem judicij, ne ultra prolatabatur, apprehensa reparabimur, et novissima inimica morte destructa resurgentis in dextra [dextera Dei] virga regni erimus. Jam de exitu Israel ex Ægypto, non ego sed Apostolus loquitur: Nolo autem vos ignorare, fratres, quia [quoniam] patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem liberunt: bibeant autem de spiritali sequente [consequente] petra, petra autem erat Christus. Exponendo unum, in cætera introduxit intellectum. Si enim petra Christus propter firmitatem, cur non et manna Christus, tanquam panis vivus, qui de cœlo descendit? quo vere qui vescuntur spiritualiter vivunt: nam illi veterem figuram carnaliter accipientes mortui sunt. Sed cum dicit Apostolus, eumdem cibum spiritalem manducaverunt, ostendit et illud spiritualiter intelligi in Christo, sicut et potum, cur spiritalem dixisset, aperuit cum subjunxit, Petra autem erat Christus; quo aperto cuncta fulserunt. Cur non ergo et nubes Christus et columna, quia rectus, et firmus, et fulciens infirmitatem nostram, per noctem lucens, per diem non lucens, ut qui non vident videant, et qui vident cæciant? Rubet [Nubes] et mare Rubrum, baptisitus utique Christi sanguine consecratus, hostes sequentes a tergo moriuntur, peccata præterita. Duciur populus per desertum: baptizati omnes nondum perfruentes promissa patria, sed quod non vident sperando et per patientiam exspectando, tanquam in deserto sunt, et illæ laboriose et periculose tentationes ne revertantur corde in Ægyptum, nec ibi tamen Christus deserit, nam et illa columna non recedit. Et amara aquæ ligno dulcescunt, quia inimici populi, signo crucis Christi honorificato, mansuescunt, et duodecim fontes, septuaginta palmae arbores irrigantes apostolicam gratiam præfigurant populos in septenario numero decuplato rigantem, ut per septiformis spiritus donum legis Decalogus impleatur. Et hostis intercludere molitus viam, extensis Mosis manibus, signo crucis dominicæ superatur; et morsus mortiferi serpentum, exaltato et respectu æneo serpente sanatur [sanantur], quod verbis Domini declaratur: Sicut exaltavit, inquit, Moses serpentem in eremo, sic oportet exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Itane etiam ista non clamant? tanane est surditas? Fit pascha in occasione ovis, occiditur Christus de quo in Evangelio dicitur: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Prohibentur qui pascha faciunt ossa frangere, non franguntur in cruce ossa Domini; attestatur evangelista hinc esse dictum: Os ejus non comminuetis. Sanguine illiniuntur postes, ut perulices depellatur: signantur signo dominicæ passionis

In frontibus populi, ad tutelam salutis. Datur ibi lex **I**, die post actum pascha, venit Spiritus sanctus & die post Domini passionem. Dicitur illuc scripta lex dico Dei, dicit Dominus de Spiritu sancto : Si in digito Dei ejicio daemonia. Et clamat Faustus, oculis clausis, nihil se in illis litteris invenisse quod ad Christi prænuntiationem pertineat ! Quid autem mirum, si oculus habeat ad legendum, et cor ad intelligendum non habeat, qui positus ante ostium clausum divini secreti, non fide pietatis pulsat, sed elatione impunitatis insultat ? plane ita sit, ita fiat. Iustum est enim claudatur superbis janua salutis ; veniat mansuetus quem docet Dominus vias suas. Videat et hæc illis in libris, et cætera, vel omnia, vel quardam qualia credat in omnibus ; videat introducentem populum in terram promissionis. Neque enim hoc temere ab initio vocabatur, sed ex ipsa dispensatione nomine mutato Jesus appellatus est. Videat botrum de terra promissionis in ligno pendentem. Videat in Jericho tanquam in hoc mortali sæculo meretricem, de qualibus ait Dominus quod præcedant superbos in regno celorum, per fenestram domus sue tanquam per os corporis sui coecum mittentem, quod est utique sanguinis signum propter remissionem peccatorum confiteri ad salutem. Videat muros ipsius civitatis, tanquam munitiones mortalis sæculi septies circumacta Testamenti arca, cecidisse, sicut nunc per tempora quæ septem dierum vicissitudine dilabuntur, Testamentum Dei circuit totum orbem terrarum, ut in fine temporum mors novissima **51** inimica destruatur, et ex impiorum perditione unica domus, tanquam unica Ecclesia, liberetur, mundata turpitudine fornicatiois per fenestram confessionis in sanguine remissionis. Videat tempora primo Judicium, postea Regum, sicut erit primo iudicium, postea regnum, inque ipsis temporibus iudicium et regnum iterum atque iterum multis et variis modis Christum Ecclesiamque figurari. Quis erat in Samson obvium leonem necans, cum, petendæ uxoris causa, ad alienigenas tenderet, nisi qui Ecclesiam vocaturus ex gentibus dixit : Gaudete, quia ego vici sæculum ? Quid sibi volt in ore ipsius leonis occisi favus extruci, nisi quia ecce conspicimus leges ipsas regni terreni, quæ adversus Christum ante fremerant, nunc jam perempta feritate dulcedini evangelicæ prædicandæ etiam munimenta præbere ? Quid [quæ] est illa mulier plena fiduciae, hostis tempora ligno transfigens, nisi fides Ecclesiae cruce Christi regna diaboli perimens ? Quid vellus complutum area sicca, et postea compluta area sicco vellere, nisi primo una gens Hebraeorum habens occulte in sanctis mysterium Dei quod est Christus, quo mysterio totus orbis vacans erat ? Nunc autem in manifestatione, tot s' orbis id habet, illa vacuata est. Quid jam regum temporibus, ut inde pauca commemorarer? nonne ab ipso exordio commutatum sacerdotium in Samuelem reprobato Heli, et commutatum regnum in David reprobato Saule, clamat prænuntiatori [prænuntari] novum sacerdotium novumque regnum re-

**A** probato vetere, quod umbra erat futuri, in nostro Jesu Christo venturum [regnum et ceterum] ? Nonne ipse David, cum panes proprii manducavit, quod non licet manducare nisi dotibus, in una persona utrumque futurum, i uno Christo Jesu regnum et sacerdotium **B** ? Nonne cum decem tribus a templo separata duæ derelictæ, satis indicat quod de tota ipsi Apostolus ait : Reliquæ per electionem grati factæ sunt ? Pascitur Elias tempore famis : mane afferentibus panem et ad vesperam ea Manichæi non intelligunt in illis libris Christi quodammodo salutem nostram esurienti co peccatores fidem primitias spiritus nunc ha in fine autem velut ad vesperam sæculi etiam resurrectionem. Mittitur Elias pascendus ad genam viduam quæ volebat duo ligna colliger quam moreretur : non hic solo ligni nomi etiam numero lignorum signum crucis expi benedicitur farina ejus et oleum, fructus et charitatis, quæ impenditur, non deficit. Illarum datorem diligit Deus. Eliseo pueros insulam clamantes, Calve, calve ! bestiæ comedunt stultitia perridentes Christum in loco Calvæ cœli invasi a dæmonibus pereunt. Mittitur per servum haculum super mortuum, et non viscit, venit ipse, conjungit et coaptat secundum et reviviscit : misit sermo Dei legem per suum, nec profuit in peccatis mortuo generi quæ tamen non sine causa missa est. Ille enim qui sciret eam prius esse mittendam. **C** Ve conformavit se nobis factus particeps mortui et vivificati sumus. Cum securibus ligna eadē de ligno ferrum exsiliens in profundum flumen sum est, atque in lignum desuper ab Eliseo perversum est. Ita cum impios Judæos per operata præsentia Christi tanquam infuctores erderet, quia de illo Joannes dixerat securis ad radices arborum posita est, abveniente passione corpus ipsum deseruit et profunda descendens, quo in sepultura deposito, tanquam ad manubrium suum spiritus surrexit. Quam multa præteream, brevitatem constrictus, norunt qui legunt. Jam ipsis byloniam transmigratio, quo etiam spiritus Jeremiam prophetam jubet ut pergant et eis ipsis, in quorum regno peregrinantur, illorum pace etiam pax esset istorum, et secundum, et novellarent vineas, et plantarem quis non agnoscat quid præfiguraverit qui a veros Israelitas, in quibus dolus non est, per licam dispensationem cum evangelico sa ad regnum gentium transmigrasse. Unde nostolus, tanquam Jeremiam replicans, dicit : ' primum [primo] omnium fieri deprecationes rum actiones pro omnibus hominibus, pro his qui in sublimitate sunt, uti quietam et lam vitam agamus in omni pietate et chari enim bonum et acceptum est coram Salvato-

**Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et in agnitione veritatis venire. Ex hoc quippe etiam illis credentibus constructa sunt domicilia pacis; basilice Christianorum congregationum, et novellatæ vineæ populi fidicium et plantatio horti, ubi etiam inter omnia olera granum illud sinapis regnat, sub cuius umbraculis longe lateque porrectis, etiam altipetax superbia gentium, tanquam in coeli volatilibus confugiendo requiescit. Nam quod etiam post septuaginta annos secundum ejusdem Jeremias prophetiam reditur ex captivitate, et templum renovatur, quis fidelis Christianus non intelligat post evoluta tempora, quæ septenarii dierum numeri repetitione transcurrunt, etiam nobis, id est Ecclesiae Dei, ad illam cœlestem Jerusalem ex hujus sacculi peregrinatione redeundum? per quem, nisi per Jesum Christum vere sacerdotem magnum, cujus figuram gerebat ille Jesus sacerdos magnus illius temporis quo templum aedificatum est post captivitatem, quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu, devictoque diabolo, qui ad eum accusationem stabant, ablatam illi sordidam vestem, et datum indumentum honoris et gloriae: sicut corpus Iesu Christi quod est Ecclesia, adversario in fine temporum per judicium superato, a luctu peregrinationis in gloriam sempiternam salutis assunxit, quod etiam in psalmo dedicationis Domus apertissime canitur: Convertisti luctum meum in gaudium mibi, considerasti saccum meum, et accinxisti me lætitia ut canas tibi gloria mea, et non compungar.**

## CAPUT LXIII.

**Quædam peccata manifesta ex pena venire quorundam occulorum comprobant peccatorum: ex libro xxi contra Faustum.**

Quid ergo peccaverunt Iudei si Deus illos excusat, ne Christum agnoscerent, quantum possemus, imbuendo rudi homini ostenderemus ex aliis occulis peccatis Deo cognitis venire justam penam hujus cæcitatatis, quod non solum dixisse Apostolum de quibusdam: Propter hoc tradidit illos Deus in concupiscentia cordis eorum, vel in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient, volentem ostendere quædam peccata manifesta ex pena venire quorundam occulorum, sed nec ipsos hoc tacuisse prophetas demonstraremus. Nam ne pergam longius, idem Jeremias eo ipso loco ubi ait: Et homo est, et quis agnoscat eum? ne quasi hoc ipso excusati essent Iudei quia non cognoverunt; si enim cognovissent, sicut Apostolus dicit, nunquam Dominum gloriam crucifixissent; sequitur: Et ostendit oculi eorum meriti fuisse [occulti eorum meriti fuisse] ut non agnoscerent. Ait enim: Ego Dominus interrogans corda, probans renes ut dom unicus secundum viam ejus, et secundum fructum studiorum ejus.

## CAPUT LXIV.

**De eo quod scriptum est: Maledictus omnis qui pondet in ligno. Contra Faustum.**

Videamus ex occasione calumniantium hæreticorum quomodo illud sacramentum fidelibus exponatur. **Mors hominis ex pena peccati est, unde et ipsa**

**A peccatum dicitur. Non quia peccat homo dum moritur, sed quia ex peccato factum est ut moriatur, sicut alio modo dicitur lingua 52 propriæ caro, quæ intra dentes sub palato movetur, et alio modo dicitur lingua quod per linguam sit, secundum quem modum dicitur alia lingua Greca, alia Latina. Et manus alio modo dicuntur ipsum proprio corporis membrum quod movemus ad operandum, et alio modo manus dicit [dicitur] scriptura, quæ sit per manum. Dicimus enim probata est manus ejus, lecta est adversus eum manus ejus, habebo manum tuam, recipe manum tuam. Manus utique proprio membrum est hominis. Non autem opinor illam scripturam membrum esse hominis, et tamen dicitur manus eo quod manu facta sit: sic et peccatum, non tantum ipsum opus malum quod B pena dignum est, sed etiam ipsa mors quæ peccato facta est, peccatum appellata est. Illud itaque peccatum quo reus easet mortis non commisit Christus, iudicium autem alterum, id est mortem quæ peccato inflicta est humanæ naturæ suscepit pro nobis. Hoc suspendit in ligno, hoc maledictum est per Moyensem ubi mors damnata est ne regnaret, et maledicta est ut periret. Quapropter per Christi tale peccatum damnum est et nostrum peccatum ut nos liberaremur, ne regnante peccato nos damnati remaneremus. Quid ergo miratur Faustus maledictum esse peccatum, maledictam esse mortem, maledictam esse mortalitatem carnis sine peccato Christi, ex peccato tamen hominis etiam in Christo factam? ex Adam quippe corpus assumpsit, quia ex Adam Virgo Maria quæ perit Christum. Dixerat autem Deus in paradyso, Quod die tetigeritis, morte morienni. Hoc est maledictum quod peperit in ligno. Ille negat Christum maledictum, qui negat et mortuum, qui autem confiteatur mortuum, et negare non potest mortem de peccato esse, et ob hoc etiam ipsam peccatum vocari. Audiat Apostolum dicentem quoniam velut homo noster simul cum illo crucifixus est, et intelligat quem maledictum Moyses dixerit. Ideoque secutus Apostolus ait de Christo, Factus pro nobis maledictum, sicut non timuit dicere Pro omnibus mortuus est. Hoc est enim, mortuus est quod maledictus, quia mors ipsa ex maledicto est, et maledictum est omne peccatum, sive ipsum quod sit ut sequatur supplicium, sive ipsum supplicium quod alio modo vocatur peccatum, quia sit ex peccato. Suscepit autem Christus sine reatu supplicium nostrum ut inde solveret reatum nostrum, et finiret etiam supplicium nostrum. Ex ingenio meo ista dixerim, si non Apostolus toties hoc inculcat ut et dormientes excitet et calumniantes suffocet. Misit Deus, inquit, Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne. Non erat illa ergo caro peccati, quia non de traduce mortalitatis in Mariam per masculum venerat, sed tamen quia de peccato est mors. Illa autem caro quamvis ex Virgine tamen mortalis fuit, eo ipso quo mortalis erat, similitudinem habebat carnis peccati. Hoc appellat etiam peccatum consequenter dicens, Ut de peccato damnaret peccatum in carne. Item alio loco: Eum, inquit, qui non nove-**

rat peccatum, peccatum pro nobis fecit, ut nos simus **A** justitia Dei in ipso. Cur ergo timeret Moyses, dicere maledictum, quod Paulus non timuit dicere peccatum? Plane hoc Propheta et prævidere debuit et prædicere paratus ab hæreticis cum Apostolo reprehendi. Quis quis enim reprehenderit Prophetam dixisse maledictum, cogitur reprehendere Apostolum dixisse peccatum. Nam utique maledictum comes peccati est, nec ideo major invidia est, quod addiderit Deo ut diceret: Maledictus Deo omnis qui peperdidit in ligno. Nisi enim Deus odisset peccatum et mortem nostram non ad suscipiendam atque delendam Filium suum mitteret. Quid ergo mirum si maledictum est Deo quod odi: Deus? Tanto enim libentius nobis douat immortalitatem, quæ futura est Christo veniente, quanto misericordius odit mortem nostram quæ in ligno peperdidit Christo moriente. Quod autem additum est, omnis, ut diceretur Maledictus omnis qui in ligno peperdidit [peperderit], non sane Moses minus prævidit etiam justos in cruce futuros, sed bene prævidit hæreticos veram mortem Domini negaturos, et ideo volentes ab hoc maledicto Christum sejungere, ut a mortis etiam veritate sejungerentur. Si enim vera illa mors non erat, nullum maledictum Christo crucifixio peperdit in ligno, quia nec vere crucifixus est. Sed contra longe futuros hæreticos quam de longe clamat Moses, sine causa tergiversamini, quibus displicet veritas mortis Christi: Maledictus omnis qui peperdit in ligno: non ille aut ille, sed omnis omnino! Etiamne et Filius Dei? etiam prorsus. Nam hoc est quod non vultis: inde satagit, inde seducitis. Displacet enim vobis maledictus pro nobis, quia displiceret mortuus pro nobis. Tunc enim extra maledictum illius Adam si extra illius mortem. Cum vero ex homine et pro homine mortem suscepit ex illo et pro illo, etiam maledictum, quod morti comitatur, suscipere non dignatus est, etiam ille prorsus, etiam ille **C** Filius Dei semper vivus in sua justitia, mortuus autem propter delicta nostra, in carne suscepta ex poena nostra, ac per hoc additum est, omnis, ne Christus ad veram mortem non pertinere diceretur, si a maledicto, quod morti conjunctum est, insipienti honorificentia separaretur. Quia autem ex veritate evangelica fidelis est, intelligit tam non esse contumeliam Christi ex ore Moysi, cum eum dixit maledictum non ex divinitate majestatis suæ, sed ex conditione poenæ nostræ, ex qua in ligno suspensus est; quam non est laus Christi ex ore Manichæorum, cum eum negarent [negant] carnem habuisse mortalem, in qua veram mortem pateretur? quia ex illo prophético maledicto laus intelligitur humilitatis, ex isto hæretico quasi honore crimen objicitur falsitatis. Si ergo negas maledictum, nega mortuum; si negas mortuum, non jam contra Mosen, sed contra Apostolos dimicas. Si autem confiteris mortuum, confiteres suscepisse poenam peccati nostri sine peccato nostro. Jam vero ubi audis poenam peccati, aut ex benedictione crede venientem, aut ex maledictione. Si ex benedictione venit poena peccati, opta esse semper

**A** in poena peccati; si autem optas inde liberari, crede per divinæ sententiæ justitiam ex maledictione venisse. Confiteres ergo maledictum suscepisse pro nobis quem confiteris mortuum esse pro nobis, nec aliud significare voluisse Mosen cum diceret: Maledictus omnis qui in ligno peperdit. Poterat enim dicere, maledictus omnis mortalis, aut maledictus omnis moriens, sed hoc est quod asserit prophetia, quia sciebat Christi mortem in cruce pensuram, et futuros hæreticos qui dicerent: Peperdit quidem in ligno, sed specie quadam, non ut vere moreretur. Clamando ergo Maledictus, nihil aliud clamavit, nisi quia vere mortuus est sciens mortem hominis peccatoris, quam sine peccato ipse suscepit, de illo maledicto venientem quod dictum est: Si tetigeritis, morte moriemini. Ad hoc **B** pertinet et serpens ille in ligno suspensus, quo significaretur, non falsam mortem Christum finxisse, sed illam veram in ligno passionis sue suspendisse, in quam serpens ille hominem malesundendo dejecit. Quam veram mortem nolunt isti conspicere, et ideo non sanantur a veneno serpentis, sicut in eremo quicunque illum attenderet sanabatur. Itaque fatemur ab imperitis dici aliud esse affigil gno, aliud in ligno pendere. Sic enim quidam putant solvendam esse istam questionem, ut Judam dicant a Mose maledictum, qui laqueo se suspendit, quasi primo [primum] noverint utrum ex ligno an ex lapide se ille suspenderit. Sed verum est quod et Faustus commemoravit Apostolum non sinere aliud intelligere quam de Christo esse prædictum: sed talis imperitia nonnullorum catholicorum venatio Manichæorum est. Tales enim **53** solent insectari, talis suis fallaciis irretire, tales in eos cecideramus, tales hæseramus, tales non viribus nostris, sed Dei misericordia eruti sumus.

## CAPUT LXV.

*De eo quod ait Moses, Videbis vitam tuam pendente, et non credes vita tuae, ex libro XVI contra Faustum.*

Quasi vero quidquam sit pejus inter maledicta que Iudeis pro merito superbæ impietatis acciderunt, quam videre vitam suam, id est Filium Dei pendente, et non credere vitæ suæ. Maledicta enim eum ex prophecia dicuntur, non sunt de malo voto implicantis, sed præscio spiritu denuntiantis. Nam illa quæ de malo voto sunt prohibentur eam dicitur: **D** Benedicite et nolite maledicere. Hæc autem expte inveniuntur in sermone sanctorum, sicut apostolus Paulus: Alexander, inquit, ærarius multa mela mihi ostendit, reddet illi Dominus secundum opera sua. Nam et illud tanquam stomachatus est indignatus, etiam male optasse videtur Apostolus: Utinam abscedantur qui vos conturbant! Quod utique, si consideres personam scribentis, magis eum elegansissimo ambiguo bene optasse intelliges. Sunt enim spadones qui se ipsos abscederunt propter regnum cœlorum. Quod in his quoqne verbis Faustus sapuerit, si pium palatum ad escas dominicas attulisset, sic enim sonuit fortasse Iudeis quod dictum est, Videbis vitam tuam pendente, et non credes

vitæ tue, ut inter minas et dolos hostium suorum vitam suam videntes ex incerto pendere, victores esse non crederent. Sed filius Evangelii cum audit, ille enim de me scripsit, in hac ipsa ambiguitate sententiae videt quid prophetæ porcis projiciant, quid hominibus innuant, statimque illi occurrit vita hominum Christus pendens, eique non credentes Judæi ob hoc ipsum quia pendente vident. Et alias qui dem aliquis cito diceret inter cætera maledicta, quæ in lectione ad aliquid de Christo intelligendum non pertinent, hoc solum ibi esse de Christo quod scriptum est: Videbis vitam tuam pendente, et non credes vite tue. Neque enim fieri non posset ut inter diversa maledicta quæ impio populo prophetice prænuntiabantur, hoc quoque poneretur. Sed ego et qui mecum aliquanto attentius cogitant evangelicam illam dominicamque sententiam qua non ait: Illo enim et de me scripsit, ut et alia qua ad Christum non pertinent scripsisse crederetur, sed ait, De me ille scripsit, ut omniem Scripturæ illius intentionem non nisi ad intelligendam Christi gratiam perscrutando consuleremus; etiam cætera in ista lectione maledicta propter Christum prædicta cognoscimus.

## CAPUT LXVI.

*Quare quies sabbati etiam in sepultura dominica possit intelligi, et octavi diei circumcisio expoliationem significat mortalitatis, ex eodem libro xvi contra Faustum.*

Illiud sabbatum quod imperite atque impie deridetis, nisi et ipsum inter prophetias quæ de Christo scriptæ sunt haberet intellectum, non ei Christus sic attestaretur: qui cum propria voluntate, sicut ipse in ejus laude posuisti, pateretur, ideoque tempora passionis et resurrectionis sue haberet in potestate, id egit, ut caro ejus in sepultura sabbato requiesceret ab omnibus operibus suis, ut, tertio die resurget, quem dominicum dicimus, qui post sabbatum numeratur, octavus etiam circumcisionem octavi diel ad se prophetandum pertinere declararet. Quid enim significat circumcisione carnis? quid nisi expoliationem mortalitatis quam de carnali generatione portamus? Propter hoc dicit Apostolus exuisse carne, principatus et potestates exemplavit fiducialiter triumphans eos in semetipso. Quod enim dicit exuisse carnem, eo loco carnem mortalitatem carnis intelligimus, secundum quam proprie caro appellata est, quia in illa resurrectionis immortalitate non erit. Propterea scriptum est, Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, de quibus verbis soletis calumniari fidei nostræ qua credimus hujus corporis futuram resurrectionem quæ in ipso Domino jam præcessit, dissimilantes ea quæ sequuntur, in quibus aperte Apostolus quid dicat exponit; volens enim ostendere quid eo loco dixerit carnem, continuo subjicit: Neque corruptio incorruptionem possidebit. Illo enim corpus quod propter mortalitatem proprie caro nominatur mutari dicit in resurrectione, ut jam non sit corruptibile atque mortale. Quod ne putetur nostra suspicione dici, ipsa ejus quæ sequuntur verba consolute. Ecce, inquit, mysterium dico: Omnes [quidem]

A resurgemus, non tamen omnes immutabimur, in atomo, in ictu oculi, in novissima tuba. Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur; oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortallitatem. Ut ergo induatur immortalitate, exiuntur mortalitate. Hoc est circumcisionis mysterium quæ octava die fieri jussa est, et quæ a die, id est dominica post sabbatum jam in veritate a Domino impleta, unde dicitur, exiens se carnem, principatus et potestates exemplavit. Per hanc enim mortalitatem nobis invidæ diabolæ potestates dominabantur, quas exemplasse dictus est, quia in seipso capite nostro præbuit exemplum, quod in toto ejus corpore, id est Ecclesia, ex diaboli potestate liberaanda, in ultima resurrectione complebitur. Haec est fides nostra. Et quoniam sicut testimonium propheticum Paulus commemorat, Justus ex fide vivit, hoc est justificatio nostra. Mortuum quippe Christum et pagani credunt, resurrexisse autem Christum propria fides est Christianorum. Si enim confitcaris, ait Apostolus, in ore tuo, quia Dominus Jesus est, et credideris in corde tuo quia Deus excitavit [suscitavit] illum a mortuis, salvus eris. Quia ergo ex ista resurrectionis fide justificamur, ideo et illud de Christo apostolicum est, quia mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Et quia ista resurrectio quæ credita nos justificat, illa octavi dei circumcisione figurata est, propterea de Abraham cui primum tradita est dicit Apostolus: Et signum accepit circumcisionis signaculum justitiae fidei. Ergo et istam circumcisionem inter alias figuræ propheticas de Christo scripsit Moses, de quo ipse dicit: De me enim ille scripsit.

## CAPUT LXVII.

*Non solum diebus sed et mensibus nomina deorum suorum imposuerat pagani, ex libro xviii contra Faustum.*

Diebus quippe istis quorum septenarius numerus in orbem redit, deorum suorum nomina gentes imposuerunt. De quibus ait Apostolus quod coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori. Quos in hac parte etiam vos iunitamini, nisi quod cum eis lucidiora duo luminaria, cætera vero sidera non cum eis adoratis. Sed et mensibus imposuerunt nomina deorum suorum, propter honorem quippe Romuli, quia eum Martis filium crediderunt, primum mensem Marti dicantes Martium vocaverunt, et inde Aprilem a nullo dei nomine, sed a re ipsa, quasi aperilem quod tunc [primum] plurimum germinis aperiatur in florem. Inde tertium mensem Maium, quod Maiam, Mercurii matrem, deam colunt [colant]; inde quartum Junium a Junone, inde cæteros usque ad Decembrem a numeris nominarunt: sed ex eis Quintillis ac Sextilis nominibus hominum quibus divinos honores decreverunt [decreverant] appellati sunt Julius et Augustus. Nam [septimus] September et cæteri, ut dixi, usque ad Decembrem numerorum ex 54 ordine nominibus enuntiantur. Porro Januarius a Jano ap-

pellatus est, Februarius a Februis sacris Luperorum. Vultis ergo ut et vos dicamini in mense Martio Martem colere? Illo enim mense Bema vel trum cum magna festivitate celebratis. Si autem vobis in mense Martio licet arbitramini aliud considerare, non Martem, cur ex die septimo quod sabbatum a requie nominatum est, divinis Scripturis Saturnum importare conamini, quia eum diem Saturni gentes appellaverunt? Nempe jam videtis cum quanta pietate diligentis. De sacrificiis autem animalium, quis nostrum nesciat magis ea perverso populo congruerent imposta, quam Deo desideranti oblata? Sed tamen etiam in his figuris nostris fuerunt, quia nostra mundatio, et Dei propitiatione, nobis sine sanguine nulla est, sed illarum figurarum veritas Christus est, cuius sanguine redempti et mundati sumus. Nam in figuris eloquiorum divinorum, et tauri dictus est, propter veritatem [virtutem] crucis, cuius cornibus impios ventilavit, et aries propter innocentiae principatum, et hircus, propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum: et si quod aliud sacrificii genus expressius commemoraveris, in eo quoque tibi Christum prophetatum esse monstrabo. Quocirca sive circumcisio, sive sabbatum, sive diffrenia ciborum, sive immolatio sacrificiorum, omnia haec figurae nostrae fuerunt et propheticæ, quas Christus non solvere, sed adimplere venit, cum ea quæ his prænuntiabantur implevit.

## CAPUT LXVIII.

*Quod Oculum pro oculo non sit contrarium Qui te percosserit in dextram maxillam, etc., ex libro xix contra Faustum.*

Jam vero illud quod antiquis dictum est, Oculum pro oculo, dentem pro dente, quomodo contrarium habet quod ait Dominus, Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percosserit in maxillam dexteram, præbe et illi alteram: quandoquidem et illud antiquum ad reprimendas flamas odiorum saevientiumque immoderatos animos refrenandos ita præceptum est? Quis enim tandem facile contentus est tantum reponere vindictæ quantum accepit injuria? Nonne videmus homines leviter læsos moliri cædem, sitire sanguinem, visque invenire in malis inimici unde satientur? Quis pugno percussus non aut iudicia concitat in damnationem ejus qui percusserit? aut, si ipse repercutere velit, totum hominem si non etiam telo aliquo arrepto, pugnis calcibusque contundit? Huic igitur immoderate ac per hoc iniustæ ultiō lex justum modum figens, poenam talionis instituit, hoc est ut qualem quisque intulit injuriam, tale supplicium pendat. Proinde oculum pro oculo, dentem pro dente, non fomes, sed limes furoris est, non ut id quod sopitum erat hinc accenderetur, sed ne id quod ardebat ultra extenderetur impositus. Est enim quædam justa vindicta, justeque debetur ei qui fuerit passus injuriam. Unde utique cum ignoramus de nostro quodammodo iure largimur; unde etiam debita dicuntur, quæ in oratione dominica humanitas dimittere monemur, ut nobis

A et nostra divinitus dimittantur. Quod autem debetur, etsi benignè remittitur, non tamen inique repetitur, sed sicut in jurando, etiam qui verum jurat propinquat perjurio; unde longe abest qui omnino non jurat, et quamvis non peccet qui verum jurat, remotior tamen a peccato est qui non jurat; maluit nos Dominus et non jurantes non recedere a vero, quam verum jurantes pro inquare perjurio; unde admonitio non jurandi conservatio est a peccato perjurii ita cum peccet qui per immoderationem iniuste vult vindicari, non peccet autem qui modum adhibens juste vult vindicari, remotior a peccato iniuste vindictæ qui non vult omnino vindicari. Peccat enim qui exigit ultra debitum, non peccat autem qui exigit debitum; sed tutius longe est a peccato iniustæ exactoris qui omnino non exigit debitum, præsumtim ne cogatur et ipse reddere debitum ab eo qui nullum debet debitum.

## CAPUT LXIX.

*Quomodo intelligendum sit illud Apostoli: In quibus Deus sæculi hujus excæcavit mentes infidelium, ex libro xxi contra Faustum.*

Apostolus ait: Deus sæculi hujus excæcavit mentes infidelium. Quam quidem sententiam plerique nostrum ita distinguunt, ut Deum verum dicant excæcassem infidelium mentes. Cum enim legerint in quibus Deus, suspendunt pronuntiationem, ac truc inferunt, sæculi hujus excæcavit mentes infidelium: quia et si ita non distinguant [distinguunt], sed expnendi gratia ita verborum ordinem mutent [mutant], in quibus Deus excæcavit mentes infidelium sæculi hujus, idem qui in illa distinctione sensus eluet. Potest enim etiam talis operatio qua excæcantur mentes infidelium secundum quemdam modum pertinere ad verum Deum, quod non facit malitia, sed justitia, sicut idem Paulus alibi dicit: Nunquid iniqus Deus, qui infert iram? item alibi. Quid ergo dicemus, inquit, Nunquid iniqitas [est] apud Deum? Absit. Moses enim dicit: Miserebor cui misertus fuero, et misericordiam præstabo cui misericors fuero. Cum ergo præmiseret quod inconcusse retinendum est, non esse iniqitatem apud Deum, paulo post attende quid dicat: Si autem volens Deus ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, atullit in multa patientia vasa iræ quæ perfecta sunt in perditionem, et ut notas faceret divitias gloriæ suæ, in vasa misericordiæ quæ præparavit in gloriam, etc. Certe hic nullo modo dici potest alium Deum esse qui ostendit iram et demonstrat potentiam suam in vasis quæ perfecta sunt ad perditionem, et alium qui ostendit divitias suas in vasis misericordiæ. Nam unum eundemque Deum facere, utrumque apostolica doctrina attestatur. Hinc est et illud: Propter hoc tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum, in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis; et paulo post: Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae; item paulo post: Et quoniam non probaverunt Deum habere in notitiam [notitia], tradidit illos Deus in reprobum

sensum. Ecce quomodo versus Deus et justus execusat mentes infideliū? Neque enim unquam in his Apostoli verbis quae commemoravi, alius Deus intellectus est quam ille qui Filium suum misit dicentem: In judicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cœci flant. Nam et hic satis apparet mentibus fidelium, quomodo Deus execusat mentes infideliū. Præcedit enim aliiquid occultum in occultis, ubi Deus agit [agit] justissimum examen judicii sui, ut quorundam mentes execentur, quorundam illuminentur, cui verissime dictum est: Judicia tua abyssus multa, cujus profunditatis impenetrabilem altitudinem Apostolus admiratus exclamat: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, etc. Vos autem non valetis discere [discernere] quid faciat Deus beneficio, quid judicio, quia et a corde et ab ore vestro longe est psalterium nostrum, ubi dicitur: Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domino.

## 55 CAPUT LXX.

*De eo quod ait idem Apostolus, Deus temperavit corpus, ex eodem libro xxi contra Faustum.*

Dicit Apostolus: Deus temperavit corpus, et dicit iste *Sæc.*, non Deus. Quid apius [apertius] his inimicitias ante anathemaadis quam refellendi sunt [quam re'ellendis]. Numquid et hic Apostolus cum diceret, Deus, addidit hujus sæculi? Ubi etiam si quis diabolum intellexerit execare mentes infideliū, non negamus malis suasionibus, quibus qui consentiunt justitiae lumen amittunt, Deo retribuente quod justum est. Hæc omnia legimus in Scripturis sanctis. Nam et illud dictum est de seductione extrinsecus veniente: Timeo ne sicut serpens Eym seduxit in versutia sua, ita corrumpantur mentes vestre a simplicitate et castitate quæ est in Christo. Cui simile est: Corrumptus mores bonos colloquia mala. Et illud quod et sibi quisque seductor sit: Qui autem potat esse se aliquid cum nibil sit, seipsum seducit, et illud de Dei vindicta quod supra commemoravit: Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient: ita et in veteribus libris cum prædictisset, Deus mortem non fecit, nec latet in perditione vivorum, paulo post: Invidia, inquit, diaboli mors intravit in orbem terrarum; et rursus, de ipsa morte ne se homines extra culpam ponerent. Imp i autem manibus et verbis, inquit, accersierunt illam, et existimantes illam amicam defluxerunt. Aliibi autem: Bona et mala, vita et mors, divitiae et pauperias a Domino Deo sunt. Hic perturbati homines non intelligunt, in uno eodemque opere mala non postea consequente alia quæ manifesta erit, sed quadam continuo comitante vindicta, aliud venire de astutia suadentis, aliud de nequitia volentis, aliud de justitia pumientis. Cum diabolus suggestus, homo consentit, Deus deserit. Quocirca in opere male, id est execratione infideliū, si intelligatur et diabolus propter suadendi malignitatem, ut sic distinguatur Deus hujus sæculi, non mihi videtur absurdum. Neque enim sine additamento dicitur Deus cum

A adjungitur hujus sæculi, id est hominum impiorum, non nisi in hoc sæculo florere voluntum secundum quod dicitur, et malum secum, sicut scriptum est, ut eximeret nos de praesenti sæculo maligno. Tale enim est et illud: Quorum Deus venter, nisi esset ibi quorum nullo modo diceret, Deus venter, nec in Psalmo dæmonia possent dii appellari nisi adderetur gentium dæmonia. Sic enim scriptum est: Quoniam di gentium dæmonia. Hic autem nec Deus hujus sæculi, nec quorum Deus venter, nec dii gentium, sed simpliciter positum est, Deus temperavit corpus, qui non potest intelligi nisi Deus verus omnium creator. Illa enim cum vituperatione dicuntur, hoc autem cum laude dictum est; nisi forte Deum temperasse corpus non dispositione membra. B rum, hoc est fabricando et construendo, sed mixtione lucis sue Faustus intelligit, ut scilicet hæc membra ita distincta et locata suis sedibus alter posuerit qui hoc fabricavit. Deus autem miscendo bonitatem suam, hujus fabricæ malitiam temperaverit. Talibus enim fabulis pueriles animas habebant, sed neque eos possidere [posse dicere] permisit subveniens Deus parvilia per ora sanctorum. Habes enim et paulo superius, Deus posuit membra singulum quodque [singula quæque] eorum in corpore prout voluit. Quis jam non intelligat secundum hoc dictum Deum temperatorem corporis sui, quod ex multis membris corpus fabricavit, officia diversorum operum in unitatis compage servantibus.

## CAPUT LXXI.

*C Exemplo Abrahæ cœlantis conjugem docet ut quando habet homo quod faciat non tentet Deum, ex libro xxi contra Faustum.*

Dicet aliquis: Cur non potius de Deo suo ita præsumpsit Abraham ut fateri non timeret uxorem. Neque [nunquid] enim Deus ab illo non poterat mortem repellere quam timebat, eumque cum conjugia sua ab omni pernicie in illa peregrinatione tutari, ut nec uxor ejus, quamvis esset pulcherrima, appetere ur ab aliquo, nec propter illam, ille [ipse] necaretur? Poterat sane hoc efficere Deus. Quis ita sit demens ut hoc neget? Sed si interrogatus Abraham, illam feminam indicaret [indicasset] uxorem, duas res tuendas committeret Deo, et suam vitam, et conjugis pudicitiam. Pertinet autem ad sanam doctrinam ut quando habet quod faciat homo non tentare [tentet] Dominum Deum suum. Neque enim et ipse Salvator non poterat tueri discipulos suos, quibus tamen ait: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam; cuius rei prior exemplum præbuit. Nam cum potestate haberet ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cum vellet, in Ægyptum tamen infans portantibus parentibus fugit: et ad diem festum non evidenter, sed latenter ascendit, cum alias palam loqueretur Iudeis irascentibus, et inimicissimo animo audientibus nec tamen valentibus in eum mittere manus, quia nondum venerat hora ejus, non cuius horæ necessitate cogeretur mori, sed cuius horæ opportunitate dignaretur o-